
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-249 del  08/04/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Parma – Affidamento mediante 
procedura in economia alla ditta Friest s.a.s di Milano,  del 
servizio di  taratura di strumenti  di monitoraggio campi 
elettromagnetici. Importo da base di gara Euro 950,00 
(i.e.)  oneri per la sicurezza  Euro 0,00
 CIG : ZCD0E5FA8E.

Proposta n.  PDTD-2014-266 del  08/04/2014

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Violanti Silvia

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 08 (otto)  aprile     2014  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  di  Parma,  Dottor  de’  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma – Affidamento mediante procedura in economia alla 

ditta Friest s.a.s di Milano,  del servizio di  taratura di strumenti  di monitoraggio campi 

elettromagnetici.  Importo da base di gara Euro 950,00  (i.e.)  oneri per la sicurezza  Euro 

0,00 CIG : ZCD0E5FA8E.

RICHIAMATE:

- la DDG n. 87 del 16/12/2013 -  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del 

Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2014;

- la DDG n. 88 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2014 ai centri di responsabilità;

- la DDG n. 89 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014.

- la DDG n. 8 del 14/02/2014 – Sezione Provinciale di Parma. Programma di acquisizione 

di beni e servizi della Sezione Provinciale di Parma per l’esercizio 2014;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni;

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

d.lgs.163/2006;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s .m.i., e in particolare l’ art.125 “Lavori,

- servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di      esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”;



PREMESSO:

-  che per lo svolgimento del monitoraggio delle radiazioni non ionizzanti previsto dai compiti 

istituzionali di Arpa è necessario l’utilizzo di strumenti di misura del campo elettromagnetico 

ad alta frequenza;

- che per la validità dei dati rilevati, questo tipo di strumentazione è soggetto ad una revisione 

biennale della taratura SIT e   vista scadenza della stessa, la Responsabile del Servizio Sistemi 

Ambientali   della  Sezione  di  Parma  Dr.ssa  Silvia  Violanti,  ha  richiesto  la  taratura  della 

seguente strumentazione: 

 Taratura standard misuratore PMM mod. 8053 s/n 022J00712, comprensiva di 

controllo funzionamento e di sostituzione batterie;

 Taratura  ACCREDIA  Lat.  Option  3,  su  sensore  PMM  Mod.  EHP-50C  s/n 

1110L00620 comprensiva di controllo funzionale e sostituzione batterie – catena di misura 

8053 / EHP-50C.

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

-   che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi di cui 

trattasi  non  trovano  copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  predetti  mercati 

elettronici;

RILEVATO:

-   che a seguito di istruttoria compiuta dal Servizio sistemi ambientali  si è stimato in euro 

950,00  il valore del  servizio  di cui trattasi; 

-  che tale servizio  rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

-  che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG   ZCD0E5FA8E  ai 

fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;



- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza; 

PRESO ATTO:

-  che con lettere prot. PGPR/2014/3016, 3018,  3019, 3020, 3025,  del 19 marzo 2014, è 

stata avviata una procedura in economia per l’affidamento del servizio di taratura di strumenti  di 

monitoraggio campi elettromagnetici,  l’importo a base d’asta presunto complessivo di Euro 

950,00 oneri per la sicurezza Euro 0,00;

-  che sono state invitate alla suddetta procedura le seguenti ditte:

 Inrim

 Friest

 Teseo 

 Arpa Piemonte

 Rhode e Schawarz 

-  che la scelta  della  migliore  offerta  sarà effettuata  dal  Responsabile  del procedimento 

secondo il criterio del prezzo più basso per il totale complessivo della fornitura;

-  che alla scadenza del termine previsto,  1 aprile   2014 è pervenuta l’offerta della ditta 

Friest S.a.S. ;

-  che come si evince dal verbale del 3 aprile 2014, è stata verificata in capo alla ditta 

partecipante  la regolarità  della documentazione presentata,  la corrispondenza  dell’offerta  alle 

specifiche di Arpa;

- che come si evince dall’art.  3 della lettera d’invito – aggiudicazione e stipula -  Arpa si 

riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta 

una sola offerta, purchè ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato; 

RITENUTO PERTANTO: 

- di affidare il servizio di cui all’oggetto alla ditta   Friest S.a. S. Viale Suzzani, 239- 20162 

Milano CF/PIVA 11656380158 la cui offerta (rif. Prot. n. 3303 del 27 marzo 2014) del valore di 

Euro 950,00 Iva di legge esclusa; 



- di procedere all’acquisizione del servizio di  taratura di strumenti  di monitoraggio campi 

elettromagnetici mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 163/2006, del 

D.P.R. 207/2010 e del regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di aggiudicare la fornitura alla ditta  Friest S.a. S. Viale Suzzani, 239- 20162  Milano 

CF/PIVA 11656380158   del valore complessivo di Euro  950,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art.  38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la 

propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 -Linee guida” della D.D.G. 88 

del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

-  della  dott.ssa  Silvia  Violanti,  Responsabile  Servizio  sistemi  ambientali,   la  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-  che Responsabile del procedimento è la stessa dott.ssa Silvia Violanti;

-  che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo 

e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello 

staff  amministrazione  Ester  Cella,  ai  sensi  dell’art.  8  comma  4,  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo;

DETERMINA



1. di affidare, in esito a procedura in economia,  alla ditta  Friest S.a. S. Viale Suzzani, 239- 

20162  Milano  CF/PIVA 11656380158   del  valore  complessivo  di  Euro   950,00  (IVA 

esclusa)   del servizio di  taratura di strumenti  di monitoraggio campi elettromagnetici. (CIG : 

ZCD0E5FA8E) alle  condizioni  contrattuali  di  cui  alla  lettera  di  invito,  ed alle  condizioni 

economiche e ai prezzi unitari di cui all’offerta acquisita con numero documento 3303 del 27 

marzo 2014  per l’importo complessivo Euro  950,00   (IVA esclusa), pari a complessivi euro 

1.159,00 00 (IVA inclusa);

2.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3.  di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui  all’art.  273 del  D.P.R. 207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo di € 1.159,00  (IVA inclusa), avente natura di “manutenzione 

attrezzatura ”, è a carico dell’esercizio 2014 ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico  preventivo pluriennale con riferimento  al centro di responsabilità servizio sistemi 

ambientali – PR-SSA. 

Il Direttore

(Dottor Eriberto de’ Munari)



PROCEDURA IN ECONOMIA ALLA DITTA FRIEST S.A.S DI MILANO,  DEL SERVIZIO DI 

TARATURA DI STRUMENTI  DI MONITORAGGIO CAMPI ELETTROMAGNETICI.

Richiesta di acquisto del 17 marzo  2014 n. 62 della responsabile Servizio sistemi ambientali.

Rif. Invito: lettere prot: PGPR/2014/3016, 3018, 3019, 3020, 3025,  del 19 marzo 2014

Importo da base di gara Euro 950,00  (i.e.)  

La procedura ha ottenuto dal Sistema Monitoraggio gare il  seguente codice identificativo CIG : 

ZCD0E5FA8E.

Responsabile del procedimento: Silvia Violanti

Invitati : 

 Inrim

 Friest

 Teseo 

 Arpa Piemonte

 Rhode e Schawarz 



Termine di scadenza delle offerte: 1 aprile 2014 .

Alla scadenza del termine è pervenuta una sola offerta  della ditta Friest S.a.S.  

Si attesta la regolarità di tutta la documentazione amministrativa presentata dalla ditta. 

Come  indicato  dall’art.  3 della lettera d’invito – aggiudicazione e stipula -  Arpa si riserva di procedere 

all’affidamento  della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una sola offerta,   purchè 

ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 

Si riporta l’importo complessivo dell’offerta: Euro 950,00 Iva di legge esclusa

Ditta Friest S.a. S. Viale Suzzani, 239- 20162  Milano CF/PIVA 11656380158  

Si trasmettono gli atti  al direttore di sezione per l’adozione della determina di affidamento della fornitura.

Parma il 3 aprile 2014

la responsabile del procedimento 

Silvia Violanti



N. Proposta:   PDTD-2014-266   del    08/04/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione Provinciale di Parma – Affidamento mediante procedura in 
economia alla ditta Friest s.a.s di Milano,  del servizio di  taratura di 
strumenti  di monitoraggio campi elettromagnetici. Importo da base 
di  gara  Euro  950,00   (i.e.)   oneri  per  la  sicurezza   Euro  0,00  
CIG : ZCD0E5FA8E.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta   Cella  Esterina,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione  di  Parma, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  08/04/2014
La Responsabile Amministrativa


